
(Fl 286 do BCBM 12, de 27 Mar 14)

EXONERAR, da função de Comandante da 3a Companhia do 5o Batalhão de Bombeiro Militar
(3a/5o BBM), com sede em Rio do Sul – SC, JEFFERSON DE SOUZA, Major BM matrícula 925316-5,
com efeitos a contar de 5 de março de 2014.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante interino da 3a Companhia do 5o Batalhão de
Bombeiro Militar (3a/5o BBM), com sede em Rio do Sul – SC, DAVI PEREIRA DE SOUZA, 1o Ten
BM matrícula 927275-5, com efeitos a contar de 5 de março de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19777, de 14 Mar 14)

Republicada por erro material

PORTARIA No 86/CBMSC/2014, de 6 de março de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base no Art 15 item I (a pedido) da Lei
Complementar no 380 de 3 de maio de 2007, combinado com o Art 16 item I (a pedido) do Decreto no

333 de 31 de maio de 2007, resolve, DISPENSAR E EXCLUIR DO CADASTRO PARA ADMISSÃO,
do Corpo Temporário  de Inativos  da Segurança Pública  (CTISP-CBMSC),  os  seguintes  bombeiros
militares:

1) -  A contar  de 5 de março de 2014, o 3o Sgt  BM RR Mtcl  905478-2 Denizar  da Silva
Ferreira, por não ter mais interesse em permanecer atuando no CTISP/CBMSC, conforme designação
feita anteriormente em Portaria no 070/CBMSC/2012, publicada em Diário Oficial do Estado no 19.295
de 19 de março de 2012.

2) A contar de 6 de março de 2014, o ST BM RR Mtcl 913396-8 Luiz Antonio Capeleto, por
não  ter  mais  interesse  em  permanecer  atuando  no  CTISP/CBMSC,  conforme  designação  feita
anteriormente em Portaria no 239/CBMSC/2012, publicada em Diário Oficial do Estado no 19.384 de 30
de julho de 2012.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19777, de 14 Mar 14)

PORTARIA No 87/CBMSC/2014, de 6 de março de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso IV do § 1o e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa Catarina),
com nova redação dada pela Lei Complementar no 378 de 23 abril de 2007, JOÃO PEDRO KARPEN,
3o Sargento do Quadro Especial do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 915890-1, a contar de 25 de
fevereiro de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19782, de 21 Mar 14)

PORTARIA No 89/CBMSC/2014, de 1º de março de 2014.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, com base no artigo 53, dos Atos das Disposições Transitórias da Constituição Estadual c/c
o artigo 5o da Lei Estadual no 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, artigo 7o, inciso XV, do Decreto
Estadual no 1.158, de 18 de março de 2008, e artigo 1o da Portaria no 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP,
de 17 de dezembro de 2010, RESOLVE, nos termos da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993,
art. 51 e seus parágrafos, designar  para compor a Comissão Permanente de Licitação da Corporação,
pelo  período de  1 (um)  ano a  contar  de  1o de  março de  2013,  os  seguintes  Bombeiros  Militares:
Vandervan Nivaldo da Silva Vidal - Mtcl 924.688-6 - CPF 017.549.379-00 (Presidente), Luís Henrique
de Oliveira - Mtcl 918.712-0 - CPF 769.729.339-00 (membro), Wilson Coelho Júnior – Mtcl 929.137-7
–  CPF  040.810.149-06  (membro),  Renann  Inácio  Rita  -  Mtcl  926579-1  -  CPF  037.181.389-13 –



(Fl 287 do BCBM 12, de 27 Mar 14)

Suplente e Felipe Gelain - Mtcl 929.349-3 - CPF 041.413.739-66 – Suplente. Na ausência do Presidente
responderá Luís Henrique de Oliveira.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19777, de 14 Mar 14)

PORTARIA No 90/CBMSC/2014, de 07 de março de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso III do § 1o e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa Catarina),
com nova redação dada pela Lei Complementar no 378 de 23 abril de 2007, e em atendimento a decisão
judicial  prolatada  nos  autos  do Mandado de Segurança  no 1022857-57.2013.8.24.0023,  RUDIMAR
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA, Subtenente do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 914076-0, a
contar de 8 de março de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19782, de 21 Mar 14)

PORTARIA No 92 CBMSC/2014, de 07 de março de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Chefe da 6a Seção do Estado Maior Geral (BM-6), com sede em

Florianópolis – SC, JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR, Tenente Coronel BM matrícula 917409-5,
com efeitos a contar de 10 de março de 2014.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe Interinamente da 6a Seção do Estado Maior Geral
(BM-6), com sede em Florianópolis – SC, SANDRO FONSECA, Cap BM matrícula 921922-6-02, com
efeitos a contar de 10 de março de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19777, de 14 Mar 14)

PORTARIA No 93/CBMSC/2014, de 10 de março de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso II do § 1o e inciso II ambos do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art.
104, todos da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de
Santa Catarina), RONALDO LESSA, Coronel do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 911919-1, a
contar de 11 de março de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19777, de 14 Mar 14)

PORTARIA No 94, DE 10 DE MARÇO DE 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1o e 8o, da Lei Estadual no 13.385, de
22 de junho de 2005, resolve conceder o título honorífico Amigo do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina, às seguintes personalidades, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou
material da Corporação:

- Exmo. Sra. LUCIANA SHAEFER FILOMENO – Promotora de Justiça de São Francisco do
Sul;

- Exmo. Sr. NORBERTO SGANZERLA – Secretário da SEINFRA.


